
 
  R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 
Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: primaria_corbu2006@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui sprijin material, sub formă de tichete sociale, 
pensionarilor, titularilor de ajutor social şi persoanelor cu handicap grav şi 

accentuat cu domiciliul în comuna Corbu, judeţul Constanţa, cu ocazia 
sărbătorilor de Crăciun şi a sărbătorilor Pascale 

 

         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă 
ordinară, astăzi, 16.04.2019; 
 
Analizând: 
- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, 

domnul Gălbinaşu Marian; 
- Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul Primariei; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu;   

Potrivit dispozitiilor Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

In temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

           In conformitate cu dispozitiile art. 36 alin. (2) lit. “d”, alin. (6) lit. “a”, pct. 2, 
art. 45 alin.1) şi art. 115 alin. (1) lit. “b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTARASTE: 
 
Art.1. Acordarea unui sprijin material, sub formă de tichete sociale, pensionarilor, 
titularilor de ajutor social şi persoanelor cu handicap grav cu domiciliul în comuna 
Corbu, judeţul Constanţa, cu ocazia sărbatorilor de Crăciun şi a sărbătorilor 
Pascale. 

 
Art.2. Tichetele sociale vor fi în cuantum de: 



a. 70 de lei pentru pensionarii ale căror venituri din pensie/pensii cumulate 
sunt în cuantum de până la 640 de lei, inclusiv  

b. 50 de lei pentru persoanele încadrate în grad de handicap grav sau 
accentuat 

c. 70 de lei titularilor de ajutor social 
d. 50 de lei pentru pensionarii ale căror venituri din pensie/pensii cumulate 

sunt cuprinse între 641 şi 1.000 de lei, inclusiv 

Art.3. Regulamenul de acordare a unui sprijin material, sub formă de tichete 
sociale, pensionarilor, titularilor de ajutor social şi persoanelor cu handicap grav 
şi accentuat cu domiciliul în comuna Corbu, judeţul Constanţa, cu ocazia 
sărbătorilor de Crăciun şi a sărbătorilor Pascale şi cererea tip sunt prevăzute în 
anexele nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre.  

Art.4. Procedura de achiziţie a tichetelor se va realiza confom legislaţiei în 
vigoare privind achiziţiile publice.  
 
Art.5. Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare Instituţiei 

Prefectului – judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, un 

exemplar va fi depus la dosarul sedintei, un exemplar la Compartimentul Juridic 

si Resurse umane si un exemplar domnului primar. Se publica pe site-ul propriu 

si se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 0 
voturi ,,împotrivă’’ din cei 14 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 
consilieri în funcţie. 

 

NR. 23 

DATA 16.04.2019 

 

 
 

            CONSILIERI LOCALI,                                        CONTRASEMNEAZA,                                                               
                                                                                SECRETAR 

    Nistorache Nicusor                                             jr. Şotreanu Mirela 
                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 

 

 
 



  R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 
Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: primaria_corbu2006@yahoo.com 

 

Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 23/16.04.2019 

Regulamentul de acordare a unor beneficii de asistenţă socială, sub forma 

de tichete sociale, pensionarilor, titularilor de ajutor social şi persoanelor 

cu handicap grav şi accentuat cu domiciliul în comuna Corbu, judeţul 

Constanţa, cu ocazia sărbatorilor de Crăciun şi a sărbătorilor Pascale 

 

1. Grup ţintă: 

       Pot beneficia de tichete sociale următoarele categorii de beneficiari, care au 

domiciliul pe raza comunei Corbu, judeţul Constanţa şi se regăsesc în una din 

următoarele situaţii: 

a. pensionari, cu venituri din pensie/pensii cumulate de până la 640 de lei 

b. pensionari, cu venituri din pensie/pensii cumulate cuprinse între 641 şi 

1.000 de lei 

c. persoane cu handicap grav şi accentuat 

d. persoanele titulare de ajutor social 

2. Definiţii: 

In sensul prezentului regulament se definesc următorii termeni: 

 pensionar: persoana care a împlinit vârsta de pensionare stabilită prin 

lege, beneficiarii de pensii de invaliditate, benenficiarii de pensii de urmas. 

 persoane cu handicap: persoane ce prezinta un certificat de încadrare în 

grad de handicap grav sau accentuat, emis de autoritatile competente, 



cărora mediul social, neadaptat deficienţelorlor fizice, senzoriale, psihice, 

mentale şi/sau asociate, le împiedică total sau le limitează accesul cu 

şanse egale la viaţa societăţii, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul 

integrării şi incluziunii sociale. 

 tichet social: instrument care ofera un control asupra modului în care 

beneficiarii utilizeaza fondurile primite şi indica valoarea la care se ridica 

bunurile ce pot fi achizitionate în baza acestuia 

 bunuri ce pot fi achiziţionate în baza tichetelor: produse alimentare, 

articole de îmbracaminte şi încalţaminte, produse de igiena personala, 

precum şi unele bunuri de larg consum 

3. Acte necesare: 

 cerere tip 

 copie act de identitate solicitant  

 copie act de identitate persoană reprezentată (daca este cazul) 

 copie cupon de pensie aferent ultimei luni calendaristice depunerii cererii 

din care rezultă că drepturile obţinute din pensie/pensii cumulate sunt cel 

mult egale cu 640 de lei, respectiv 1.000 de lei 

 certificatul de încadrare în grad de handicap grav sau accentuat, unde 

este cazul 

 copie document din care rezultă calitatea de reprezentat legal al 

persoanei reprezentate, unde este cazul 

 dovada ca se afla in plata ajutorului social, pentru titularii de ajutor social 

4. Procedura de acordare: 

  Tichetele sociale se acorda la solicitarea scrisa a persoanei 

îndreptaţite/reprezentatului legal, însotita de copia actului de identitate a 

beneficiarului şi, daca este cazul, a reprezentatului legal al acestuia. Solicitarile 

se depun şi se înregistrează la sediul primăriei comunei Corbu din strada 

Principală nr. 38, comuna Corbu, judeţul Constanţa, la compartimentul 



Registratură. Modelul de cerere este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul 

regulament. La finalizarea perioadei de depunere a cererilor, compartimentul 

Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelară din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Corbu centralizează solicitările depuse şi întocmeşte un referat pe care 

îl supune aprobării primarului comunei Corbu, însoţit de situaţia centralizatoare.  

După aprobarea referatului de către primar, se efectuează comanda de tichete 

sociale. Procedura de achiziţie a ticheteleor sociale revine responsabilului cu 

achiziţiile publice din aparatul de specialitate al primarului comunei Corbu, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare în materia achiziţiilor publice.  

Beneficiarii/reprezentaţii legali se vor prezenta cu actul de identitate, respectiv 

actul de identitate al personei reprezentate, unde este cazul şi cuponul de pensie 

pe ultima lună, respectiv certificatul de încadrare în grad de handicap grav sau 

accentuat şi vor ridica tichetele sociale pe baza de semnatură. 

Tichetele sociale vor fi în valoare de: 

 70 de lei pentru pensionarii ale căror venituri din pensie/pensii cumulate 

sunt în cuantum de până la 640 de lei, inclusiv  

 50 de lei pentru persoanele încadrate în grad de handicap grav sau 

accentuat 

 50 de lei pentru pensionarii ale căror venituri din pensie/pensii cumulate 

sunt cuprinse între 641 şi 1.000 de lei  

 70 de lei pentru  titularii de ajutor social 

5. Dispoziţii finale:  

 în situatia în care un beneficiar se află în imposibilitatea de a se prezenta 

pentru a intra în posesia tichetelor, acestea pot fi ridicate de către 

reprezentantul legal sau persoane împuternicite legal de acesta, având 

asupra lor documentul din care rezultă calitatea de reprezentant legal 



 în situaţia în care un potenţial beneficiar decedează înainte de data 

distribuirii tichetelor sociale, acestea nu mai pot fi ridicate de către 

moştenitori 

 în situaţia în care un potenţial beneficiar îşi schimbă domiciliul într-o altă 

unitate administrativ teritorială înainte de data distribuirii tichetelor sociale, 

acestea nu mai pot fi ridicate 

 nu pot fi achiziţionate cu tichete sociale tigări sau băuturi alcoolice 

 tichetele sociale vor putea fi valorificate până la data înscrisă pe aceste 

tichete şi nu vor fi personalizate 

 cheltuielile ocazionate de achiziţionarea şi distribuirea tichetelor sociale se 

suportă din bugetul local.  

 

 

 
            CONSILIERI LOCALI,                                        CONTRASEMNEAZA,                                                               

                                                                                SECRETAR 
    Nistorache Nicusor                                             jr. Şotreanu Mirela 

                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



  R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 
Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: primaria_corbu2006@yahoo.com 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 23/16.04.2019 

 

Cerere acordare tichete sociale 

Subsemnatul/a……………………………………………………………… cu 

domiciliul în comuna Corbu, sat…………………………….., 

strada…………………………………………, nr………, judeţul Constanţa, 

telefon…………………………………., solicit pentru mine/persoana 

reprezentată………………………………………………………………., acordarea 

de tichete sociale în valoare de 50 de lei/70 de lei, cu ocazia sărbatorilor de 

Crăciun/sărbătorilor Pascale.  

        Anexez prezentei următoarele documente (se bifează documentele anexate 

cererii): 

 copie act de identitate solicitant 

 copie act de identiate persoană reprezentata (unde este cazul) 

 copie cupon de pensie din care rezultă că drepturile obţinute din pensie 

sau, după caz, din pensii cumulate sunt cel mult egale cu 640/1000 de lei 

 copie certificat de încadrare în grad de handicap grav sau accentuat 

 copie document din care rezultă calitatea de reprezentant legal al 

persoanei reprezentate  

   Subsemnatul/a, cunoscând ca falsul îndeclaraţii este pedepsit de legea 

penala, conform prevederilor art. 326 din Codul Penal, declar pe propria 

raspundere ca datele şi informaţiile prezentate mai sus sunt complete şi 

corespund realitaţii. De asemenea, declar pe propria raspundere ca sunt de 

acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal pe care le furnizez prin 



prezenta cerere şi prin documentele anexate, în vederea obtinerii tichetelor 

sociale si declar ca sunt de acord cu transmiterea datelor către operatorii şi 

instituţiile care verifică eligibilitatea acordării tichetelor sociale, tipăresc şi 

distribuie tichetele sociale şi monitorizează utilizarea tichetelor conform 

destinaţiei cu care au fost acordate. 

Subsemnatul, declar că, înainte de semnarea prezentei, am citit personal 

conţinutul acesteia şi am constatat ca aceasta corespunde voinţei mele, drept 

pentru care semnez.  

 

Data,                                                                   Semnătura, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se completează de persoana care primeşte cererea: 

Prezenta cerere însoţită de documentele anexate a fost primită, verificată şi înregistrată de 
…………………………………………………… Semnatura:…………………………… 

 

 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 
Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: 

primaria_corbu2006@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale ale comunei Corbu pentru 
anul 2020 cu rata inflatiei de 4,6% 

 
         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă 
ordinară, astăzi, 16.04.2019; 
 
Analizând: 

- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, 
domnul Gălbinaşu Marian; 

- Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul Primariei; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu;   

Tinand seama de Comunicatul de presa nr.17/2019 al Institutului National 
de Statistica conform caruia rata inflatiei pentru anul 2018 este de 4,6%. 

Luand in considerare unul dintre scopurile asigurarii autonomiei locale 
care are la baza dreptul sa instituie si sa perceapa impozite si taxe locale, pe 
fondul constituirii de resurse financiare pentru finantarea activitatilor stabilite in 
competenta acestor autoritati, pe de o parte, precum si de conditiile locale, 
specifice zonei, pe de alta parte. 

In baza prevederilor art.1, art.2 alin.1) lit.,,h’’ si art.491 din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 

In temeiul prevederilor art.5 alin.1) lit.,,a’’, art.16 alin.2), art.20 alin.1) 
lit.,,b’’ si art.27 ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

In baza prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 
decizionala in administratia publica, republicata. 



           In conformitate cu dispozitiile art. 36 alin. (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “c”, art. 45 
alin.1) şi art. 115 alin. (1) lit. “b” din Legea nr. 215/2001 privind administratia 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTARASTE: 

Art. 1. – Pentru anul fiscal 2020, impozitele si taxele locale care constau 
intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in 
lei, datorate de contribuabili, persoane fizice si juridice, se indexeaza cu rata 
inflatiei de 4,6%. 

Art. 2. –  Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2020 si 
completeaza Hotararea Consiliului Local privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2020. 

Art. 3. – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 
Compartimentul Impozite si Taxe din cadrul Primariei Comunei Corbu. 
 
           Art.4.- Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare 

Instituţiei Prefectului – judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, un exemplar va fi depus la dosarul sedintei, un exemplar la 

Compartimentul Impozite si taxe locale si un exemplar domnului primar. Se 

publica pe site-ul propriu si se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 0 
voturi ,,împotrivă’’ din cei 14 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 
consilieri în funcţie. 

 

NR. 24 

DATA 16.04.2019 

 

 
 

            CONSILIERI LOCALI,                                     CONTRASEMNEAZA,                                                               
                                                                                SECRETAR 

    Nistorache Nicusor                                             jr. Şotreanu Mirela 
                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 
 
 
 



R O M Â N I A 
            J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

       COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 
                      Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

                          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: 
secretariat@primariacorbu.ro 

 

HOTARAREA NR. 25/16.04.2019 

 

privind instrumentarea si implementarea proiectului intitulat 

“Dotare Camin Cultural in satul Vadu, comuna Corbu, judetul Constanta” 

pregatit pentru depunere pe 

Programul National de Dezvoltare Rurala 2014- 2020 

Sub-Masura 7.6 

 

         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă 
ordinară, astăzi, 16.04.2019; 
Analizând: 
- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, 

domnul Gălbinaşu Marian; 
- Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul Primariei; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu;   
       Avand in vedere prevederile Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 cu privire la 

finantele publice locale, actualizata;  

      In temeiul dispozitiilor H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizata. 
       In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d art.45 alin.1) 

si alin.3) si art.115 alin. (1) lit. B) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

HOTARASTE: 

 

Art.1  Aprobarea instrumentarii proiectului “Dotare Camin Cultural in satul 

Vadu, comuna Corbu, judetul Constanta”, in vederea depunerii cererii de 

finantare cu acelasi titlu pe Programul National de Dezvoltare Rurala 2014- 2020, 

Sub-Masura 7.6. 

Art.2  Aprobarea implementarii proiectului “Dotare Camin Cultural in satul 

Vadu, comuna Corbu, judetul Constanta” in cazul in care se va obtine 

finantarea nerambursabila solicitata prin cererea de finantare cu acelasi titlu, 

avand un buget total eligibil de 37.225 euro. 



Art.3  Aprobarea necesitatii, oportunitatii si potentialului economic 

investitiei propusa a fi realizata prin proiectul “Dotare Camin Cultural in satul 

Vadu, comuna Corbu, judetul Constanta”, conform  Anexei nr.1 ce face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4  Aprobarea asigurarii de catre Unitatea Administrativ Teritoriala a 

Comunei Corbu a unor conditii de exploatare a investitiei “Dotare Camin 

Cultural in satul Vadu, comuna Corbu, judetul Constanta”, in conformitate 

cu reglementarile in vigoare, privind conditiile de exploatare a cladirilor, in 

cazul obtinerii finantarii nerambursabile. 

Art.5  Aprobarea asigurarii si sustinerii de catre Unitatea Administrativ 

Teritoriala a Comunei Corbu a tuturor cheltuielilor de mentenanta si de 

gestionare a investitiei, pe o perioada de cel putin 5 ani de la data efectuarii 

ultimei plati, in cazul obtinerii finantarii nerambursabile. 

Art.6  Aprobarea asigurarii si sustinerii de catre Unitatea Administrativ 

Teritoriala a Comunei Corbu a tuturor cheltuielilor eligibile si neeligibile 

prevazute in bugetului proiectului, in cazul obtinerii finantarii nerambursabile, 

asa cum reiese din bugetul proiectului prezentat in Anexa 1: 

- Cheltuieli eligibile – 32.125 euro 

- Cheltuieli neeligibile – 3.100 euro 

Art. 7  Aprobarea includerii cheltuielilor aferente proiectului în bugetul local 
pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală – PNDR 2014 - 2020, potrivit legii. 
Art. 8 Aprobarea delegarii reprezentantului legal al Comunei Corbu, potrivit 

legii, primarul acesteia, pentru a fi persoana delegata sa reprezinte Unitatea 

administrativ teritoriala a Comunei Corbu in relatia cu AFIR in etapele de 

depunere, evaluare si implementare a proiectului, in cazul obtinerii finantarii 

nerambursabile. 

Art.9 Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare Instituţiei 

Prefectului – judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, un 

exemplar va fi depus la dosarul sedintei, un exemplar la Compartimentul 

Integrare Europeana si un exemplar domnului primar. Se publica pe site-ul 

propriu si se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 0 
voturi ,,împotrivă’’ din cei 14 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 
consilieri în funcţie. 

 
            CONSILIERI LOCALI,                                        CONTRASEMNEAZA,                                                               

                                                                                  SECRETAR 
    Nistorache Nicusor                                               jr. Şotreanu Mirela 

                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 



 
R O M Â N I A 

            J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

       COMUNA CORBU – PRIMAR 
                      Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

                          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: 
secretariat@primariacorbu.ro 

 

Anexa 1 – la HCL nr. 25/16.04.2019 

 

 

Necesitatea si oportunitatea proiectului  

Dotare Camin Cultural in Satul Vadu, Comuna Corbu, Judetul 

Constanta 

 

 

Proiectul „Dotare Camin Cultural in Satul Vadu, Comuna Corbu, judetul 

Constanta” se va implementa in spatiul rural al judetului Constanta, respectiv 

Comuna Corbu. 

 

 Imobilul in care functioneaza Caminul Cultural din satul Vadu nu dispune de 

dotari. 

 Dotarile care sunt necesare cand sunt organizate evenimente sunt transferate 

de la Scoala primara din Vadu.  

Astfel, acest proiect propune achizitia unor dotari, dupa cum urmeaza: 

- Dotari Sala evenimente si scena 

- Dotari punct de FreeNet Point – cu acces liber la internet  

- Dotari Oficiu 

 

Acest proiect se va adresa tuturor segmentelor comunitatii locale, copii, tineri sau 

varstnici. 

 

 Tema proiectului este de a completa baza de dotare a Caminului Cultural din 

Corbu, astfel incat administratia publica locala sa dispuna de o baza de dotari 

adecvata pentru activitati care vor viza protejarea patrimoniului cultural si a 

mostenirii culturale de interes local.  

 Obiectivul proiectului este de a realiza o investitie care sa doteze Caminul 

Cultural astfel incat acesta sa devina atractiv pentru grupurile tinta vizate. 

Mentionam ca aceasta propunere a fost identificata ca fiind prioritara si in Strategia 

de Dezvoltare locala a comunei Corbu 2006 - 2028, strategie asumata pe plan local 

prin apobarea de catre consiliul Local al comunei Corbu.  Totodata, aceasta 

propunere a fost identificata ca fiind prioritara si in Strategia de Dezvoltare Locala a 

Asociatiei ITI Delta Dunarii, conform Avizului de conformitate emis de ADI ITI Delta 



Dunarii atasat cererii de finantare. 

 Realizarea acestei investitii pe plan local in comuna Corbua, alaturi de alte 

initiative de acelasi gen vor contribui la atingerea obiectivelor Strategiei ITI Delta 

Dunarii dar si ale PNDR 2014-2020, Submasura 7.6 ITI Delta Dunarii, pe tipul de 

sprijin “Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural” si anume 

imbunatatirea conditiilor de viata din spatiul rural.  

 Investitia propusa in prezentul proiect are sprijinul Consiliului Local al 

Comunei Corbu, care a mandatat primarul sa se ocupe de pregatirea şi 

organizarea implementarii proiectului. Echipa de implementare va fi constituita la 

nivelul Primariei Comunei Corbu, din angajatii cu competente cheie pentru 

derularea diferitelor faze ale proiectului. În acest sens, din echipa de proiect va face 

parte un coordonator de proiect, un responsabil cu achizitiile publice, un responsabil 

financiar. Atributiile acestora vor fi stabilite prin dispozitie a primarului, dupa 

semnarea contractului de finantare. 

Pentru atingerea obiectivului general propus, comuna Corbu propune 

realizarea urmatoarelor obiective specifice: 

a. realizarea unui cadru optim pentru desfasurarea activitatilor sociale, culturale 

si artistice, prin dotarea salii de evenimente si spectacole cu sisteme 

profesionale de lumini si sonorizare – toate fiind sisteme performante, de 

inalta tehnologie, dedicate segmentul artistic si cultural 

b. crearea unui cadru adaptat nevoilor tuturor membrilor comunitatii locale, 

indiferent de varsta, pentru facilitarea accesului la informatie – infiintare 

Free NetPoint, pentru cei care nu dispun de internet acasa (mobilier, 

dotari IT) 

c. dotarea adecvata a unui oficiu care sa permita asigurarea conditiilor de 

protocol pentru organizarea de evenimente 

  

Fundamentarea necesitatii si oportunitatii investitiei 

Sustinerea dezvoltarii spatiului rural este o componenta de importanta 

vitala pentru o tara, atat prin dimensiunea spatiului rural, exprimata prin suprafata 

detinuta, cat si prin ponderea populatiei. In raportul asupra Cartei europene a 

spatiului rural, Comisia de agricultura si dezvoltare rurala a Consiliului Europei 

apreciaza ca spatiul rural al Europei reprezinta 85% din suprafata sa totala si 

afecteaza, direct sau indirect, mai mult de jumatate din populatia europeana. Noua 

politica a Uniunii Europene pune un accent deosebit pe dezvoltarea rurala.  

 

În ceea ce priveste zonele rurale ale Romaniei, finantarile din FEADR 

prin PNDR 2014 – 2020, acestea promoveaza masuri de sprijin pentru 

imbunatatirea calitatii vietii pentru locuitorii din mediul rural, atat prin imbunatatirea 

infrastructurii de baza cat si prin imbunatatirea infrastructurii socio-educative.  

Discrepantele intre conditiile de viata dintre spatiul urban si rural vor 

conduce in mod direct la imbunatatirea conditiilor de trai in spatiu rural al 

satului Vadu din comuna Corbu.  



 

In acest context, prezentul proiect vine cu o serie de masuri combinate de 

imbunatatire a conditilor de furnizare a serviciilor socio-educative, culturale si 

artistice la nivelul comunei Corbu, prin modernizarea unui camin cultural existent. 

 Comuna Corbu, situată la 23 de km Nord de municipiul Constanţa, pe DJ226 

Navodari – Mihai Viteazu – Baia (TL), potrivit  datelor statistice din anul 2011, are o 

populatie de 5689 locuitori. Dupa etnie, populatia se compune din 5625 romani, 45 romi, 

5 turci, 4 rusi-lipoveni, si 10 persoane de alte etnii. Din totalul populatiei, 5368 persoane 

sunt de religie ortodoxa, 13 – romano-catolici, 12 – penticostali, 89 – baptisti, 197 

adventisti de ziua a saptea si 10 musulmani. Dupa nivelul de pregatire, din totalul 

populatiei stabile (4951 persoane), studii superioare au 191 persoane, 59 au studii 

postliceale, 938 persoane au studii liceale, 890 studii profesionale, 1890 au studii 

gimnaziale si studii primare au 833 persoane. Fara nici o scoala absolvita sunt 150 

persoane, dintre acestea 59 fiind analfabete. 

Dinamica populatiei este strâns legata de punerea in valoare adecvata a 

potentialului economic local. Astfel, in conditiile in care localitatea are un potential 

economic ridicat, generat de amplasarea chiar langa  malul Marii Negre, putem 

apreciza faptul ca sunt necesare masuri care sa creeze conditii atractive pentru 

populatie, astfel incat acestia sa iasa din tiparul obisnuit al populatiei din spatiul rural 

romanesc, acela de migrare catre localitatile urbane. 

In acest context, administratia publica locala a dezvoltat in ultimii 4 ani 

propuneri de proiecte, o parte din ele fiind in implementare, toate acestea vizand 

masuri de dezvoltare locala de aprox. 3.000.000 euro din finantari neramursabile 

din fonduri europene, pe componente precum: 

 infrastructura rutiera  

Modernizare drumuri de acces local in comuna Corbu (proiect finantat pe PNDR 

2014-2020, Submasura 7.2) 

 infrastructura sociala si educationala  

Reabilitare si modernizare Gradinita in comuna Corbu (proiect finantat pe PNDR 

2014-2020, Submasura 7.2) 

Reabilitare si modernizare Scoala Vasile Alecsandri in Corbu (proiect finantat pe 

POR 2014-2020, Axa 7) 

Reabilitare si modernizare Scoala Vadu, staul Vadu, in Corbu (proiect finantat pe 

POR 2014-2020, Axa 7) 

Infiintare After school in comuna Corbu Corbu (proiect depus pe PNDR 2014-

2020, Submasura 7.2) 

 



Ca urmare a dezvoltarii localitatii, activitatea culturala, artistica si educativa a 

cunoscut si ea o evolutie in ultimii ani, evenimentele organizate in Caminul Cultural 

fiind tot mai numeroase. 

Incercand sa raspunda nevoilor specifice organizarii unor astfel de 

evenimente, prin implementarea proiectului propus pentru Submasura 7.6, se 

doreste achizitionarea unor dotari care vor permite ridicarea la un alt nivel al 

activitatii Caminului Cultural, cu impact direct asupra unor aspecte precum: 

a. cresterea nivelului cultural si social al populatiei  

b. cresterea nivelului socio-economic al comunei, stimuland mentinerea 

populatiei in mediul rural, in special a tinerilor;  

c. crearea unor conditii adecvate pentru realizarea de evenimente cu 

caracter cultural si de divertisment pe raza comunei Corbu;  

d. stimularea infiintarii de noi ansambluri folclorice, grupuri de muzica si 

dans, care sa permita locuitorilor de pe raza comunei practicarea in 

cadru organizat a diferitelor discipline sportive si de divertisment;  

e. stimularea derularii de activitati de divertisment sau activitati cu caracter 

cultural si social;  

f. creşterea nivelului de educaţie, de socializare şi de cultura a tuturor 

cetăţenilor (copii, tineri, adulţi, vârstnici cat şi a persoanelor cu 

handicap, prin facilitarea participarii la evenimente de divertisment, 

festivaluri folclorice si alte actiuni care se pot derula in cadrul caminului 

cultural;  

g. dezvoltarea activităţilor culturale si de divertisment în comuna Corbu, în 

corelaţie cu programele naţionale de dezvoltare rurală;  

h. creşterea participării tuturor locuitorilor de pe raza comunei la activităţi 

cu caracter cultural; 

i. cresterea numarului de copii si tineri din comuna care participa la 

festivaluri sau competitii de teatru, muzica, dans, ce se desfasoara in 

spatiul rural. 

 

Administratia publica locala isi propune o crestere a calitatii vietii in randul 

membrilor comunitatii locale, asigurand conditii adecvate pentru conexiuni artistice, 

culturale sau educative intre locuitori sau intre acestia si alti potentiali participanti din 

judet sau chiar din tara. 

Cel mai important avantaj al localitatii Corbu in comparatie cu alte localitati 

din spatiul rural al Romaniei este amplasarea deosebit de favorabila la doar 10 km 

de Constanta. In aceste conditii este mai facila reducerea migratiei oamenilor din 

spatiul rural catre urban. 

In plus, aceasta apropiere a comunei de municipiul Constanta, a transformat 

localitatea intr-o zona dorita si cautata chiar pentru dezvoltarea de cartiere 

rezidentiale, preferate de cei care prefera linistea din afara aglomeratiei urbane insa 

nu in locatii foarte indepartate de Constanta.  

In acest context, au crescut substantial nevoile si exigentele locale, atat 

pentru conditiile de furnizare a unor servicii educative de calitate (prin scoli, 



gradinite si licee de cea mai buna calitate) cat si pentru conditiile de asigurare a 

unui cadru optim de petrecere a timpului liber prin participarea la diverse actiuni 

sociale, culturale, artistice sau educative. 

Ca urmare, Caminul Cultural a devenit nucleul de socializare, de exprimare 

artistica si culturala al intregii comunitati locale. Evenimentele organizate cu cativa 

ani in urma pentru plan local sau judetean, se bucura acum de o participare mai 

larga. 

    Administratia publica doreste sa aduca dotarea Caminului Cultural la acel 

nivel care sa ii permita atat desfasurarea actiunilor actuale in conditii imbunatatite, 

dar si dotarea cu echipamente si dotari noi care sa asigure conditii necesare si 

desfasurarii altor activitati noi. 

 

       Astfel, prezentul proiect vine cu o serie de masuri, dupa cum urmeaza: 

 

 achizitionarea unor dotari necesare Salii de evenimente  

                                            

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 achizitionarea unor dotari necesare pentru Free Net Point  

Se va infiinta un Free Point Internet Acces, unde toti locuitorii comunei ce nu vor 

avea acces la internet vor putea sa utilizeze echipamentele IT in acest sens. 

                         

Mobilier 

Birou receptie  

Notebook/Laptop  

Microsoft licenta 

Antivirus licenta 

Echipament imprimanta multifunctionala laser  

TV led Smart Samsung 

Cortina si draperii scena, ferestre, intrare 

Covor pt balet  

Scaune 

Aer conditionat 

Centrala  

Set mese si scaune 

Casete corpuri iluminat  

Avizier expunere foto evenimente – pneumatic 
 

Avizier expunere foto evenimente – pneumatic  

Aparat foto profesional 

Sistem monitorizare video 

Sistem de alarma 

Proiectoare exterioare - cu imagini 

Corpuri iluminat exterior - de siguranta 

CD player profesional 

Ecran de proiecte gonflabil 



Birou operational cu dulapuri arhiva 
atasate 

Dulap metalic cu usi culisante 

Scaune 

Imprimanta 

UPS 

Casti wireless 

Camera web 

Scara 

Aspirator 

 

 Achizitionarea unor dotari necesare spatiului – oficiu 

Avand in vedere ca in incinta salii de evenimente se organizeaza si activitati ce 

necesita servirea unor produse in pauze, se doreste amenajarea si utilarea 

oficiului, ca spatiu in care se vor putea pregati cafea, ceai sau anumite preparate 

necesare servirii participantilor in pauze. 

 

Mobilier 

Mobila oficiu 

Masa pliabila 

Hota 

Aragaz 

Lada frigorifica 

Frigider 

Masina de facut gheata 

Cafetiera 

 

     

 

   Evenimente culturale (conform tabelului urmator) – acumuland 10 puncte 

DENUMIRE 
ACTIVITATE 

LOCUL  
DESFASURARII 

DATA DETALII 

„Luceafarul poeziei 
romanesti”- 
manifestare dedicata 
marelui poet Mihai 
Eminescu 

Caminul Cultural 
- Vadu 

15.01. Eveniment realizat in 
parteneriat cu Sc. 
Primara din Vadu 

Ziua Unirii 
Principatelor – 
eveniment dedicat 
Marii Uniri 

Caminul Cultural 
- Vadu 

24.01. Festivitate realizata in 
colaborare cu scoala 
si gradinita din Vadu 

Dezbateri pe teme 
religioase 

Caminul Cultural 
- Vadu 

Primavara si vara Evenimereprezentantii 
tuturor cultelor 
religioase de pe raza 
comunei 

Ziua Mamei Caminul Cultural 
- Vadu 

08 Martie Spectacol dedicat 
mamelor, organizat in 
colaborare cu scoala 



 
         

Evenimente sociale (conform tabelului urmator) – acumuland 8 puncte 

Campanie de 
strangere alimente 
si imbracaminte 
pentru  familiile 
nevoiase 

Caminul Cultural - 
Vadu 

Postul Pastelui Impartire pachete cu 
alimente si imbracaminte 
familiilor nevoiase  

Campanie de 
strangere jucarii, 
alimente si 
imbracaminte 
pentru  copiii 
nevoiasi 

Caminul Cultural - 
Vadu 

Postul Craciunului Impartire pachete copiilor 
nevoiasi 

Campanii medicale  
- oftalmologice 

Caminul Cultural - 
Vadu 

Bianual ( luna Iunie si 
luna Septembrie) 

Controale oftalmologice 
pentru cetatenii din 
localitate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

si gradinita din 
localitatea Vadu 

Ziua Copilului Caminul Cultural 
- Vadu 

01 Iunie Petrecere muzicala-
distractiva pentru copii 

DENUMIRE 
ACTIVITATE 

LOCUL  
DESFASURARII 

DATA DETALII 

Ziua varstnicilor Caminul Cultural - 
Vadu 

01.10. Eveniment dedicat 
onorarii persoanelor 
varstnice 



R O M Â N I A 
            J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

       COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 
                      Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

                          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: 
secretariat@primariacorbu.ro 

 

HOTARARE 

 

privind modificarea anexei la H.C.L. nr.19/28.03.2019 referitoare la 

instrumentarea si implementarea proiectului intitulat 

“Dotare Camin Cultural in comuna Corbu, judetul Constanta” 

pregatit pentru depunere pe 

Programul National de Dezvoltare Rurala 2014- 2020 

Sub-Masura 7.6 

 

         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă 
ordinară, astăzi, 16.04.2019; 
Analizând: 
- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, 

domnul Gălbinaşu Marian; 
- Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul Primariei; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu;   
        Avand in vedere H.C.L. nr.19/28.03.2019 referitoare la instrumentarea si 

implementarea proiectului intitulat “Dotare Camin Cultural in comuna Corbu, 

judetul Constanta” pregatit pentru depunere pe Programul National de 

Dezvoltare Rurala 2014- 2020 Sub-Masura 7.6. 

       In temeiul dispozitiilor H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizata. 
       In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d art.45 alin.1) 

si alin.3) si art.115 alin. (1) lit. B) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

HOTARASTE: 

 

Art.1   Aprobarea modificarii anexei la H.C.L. nr.19/28.03.2019 reprezentand 

necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei propusa a fi 

realizata prin proiectul “Dotare Camin Cultural in comuna Corbu, judetul 

Constanta”, conform  Anexei nr.1 ce face parte integranta din prezenta 

hotarare. 



Art.2 Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare Instituţiei 

Prefectului – judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, un 

exemplar va fi depus la dosarul sedintei, un exemplar la Compartimentul 

Integrare Europeana si un exemplar domnului primar. Se publica pe site-ul 

propriu si se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 0 
voturi ,,împotrivă’’ din cei 14 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 
consilieri în funcţie. 

 

NR. 26 

DATA 16.04.2019 

 

 

 
            CONSILIERI LOCALI,                                        CONTRASEMNEAZA,                                                               

                                                                                SECRETAR 
    Nistorache Nicusor                                             jr. Şotreanu Mirela 

                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 
                

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
            J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

       COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL 
                      Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

                          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: 
secretariat@primariacorbu.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Consiliului Local 
Corbu pentru anul 2019 

 
 
         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă 
ordinară, astăzi, 16.04.2019; 
 
Analizând: 
 
- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, 

domnul Gălbinaşu Marian; 
- Raportul intocmit de S.C. Senior Accounting Services S.R.L.; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu;   
 
      Avand in vedere dispozitiile Legii nr.50/2019–legea bugetului de stat pe anul 
2019; 
      Ţinând cont de prevederile art.19 alin.1) si art.57 ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
       In baza dispozitiilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal si a  Normelor  
Metodologice de aplicare  a legii nr.227/2015, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

In conformitate cu prevederile art.27, art.36 alin.(4), lit.”a’’, art.45 alin.(2), 
lit.”a” si art.115 alin.1 lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, actualizata; 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1  Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Consiliului Local Corbu pentru anul 

2019 astfel: 
 
Cap. VENITURI:- suma de 7.784.147 lei ; 
Cap. CHELTUIELI – suma de 13.752.417  lei; 

 
 
Art.2 Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 va fi repartizat astfel: 



- 7.384.147 lei la Sectiunea de functionare detaliat conform anexei nr.1, parte 
integranta din prezenta hotarare; 
           - 6.368.270 lei la Sectiunea de dezvoltare detaliat conform anexei nr.2, parte 
integranta din prezenta hotarare; 
 
Art.3 Se aproba folosirea excedentului din anii trecuti pentru Sectiunile de functionare 

si dezvoltare in suma de 6.468.270 lei, din care pentru Sectiunea de dezvoltare suma 
de 5.968.270 lei si pentru Sectiunea de functionare suma de 500.000 lei. 
 
Art.4 Se aproba lista de investitii pentru anul 2019 conform anexei nr.3, parte 

integranta din prezenta hotarare. 
 
Art.5 Se aproba contul anual de executie al bugetului local pe anul 2018 si contul de 
executie pe trimestrul I 2019, prevazute in anexele nr.4 si 5, parti integrante din 
prezenta hotarare. 
 
Art.6  Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Ordonatorul de credite. 
 
Art.7 Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare Instituţiei 

Prefectului – judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, un 

exemplar va fi depus la dosarul sedintei, un exemplar S.C. Senior Accounting 

Services S.R.L. si un exemplar domnului primar. Se publica pe site-ul propriu si 

se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 1 
vot ,,împotrivă’’ din cei 14 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 consilieri 
în funcţie. 

 

NR. 22 

DATA 16.04.2019 

 

 
            CONSILIERI LOCALI,                                        CONTRASEMNEAZA,                                                               

                                                                                SECRETAR 
    Nistorache Nicusor                                             jr. Şotreanu Mirela 

                Poteleanu Vasile 
                   Ignat Costel 
                

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	R O M Â N I A
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL
	Art.1. Acordarea unui sprijin material, sub formă de tichete sociale, pensionarilor, titularilor de ajutor social şi persoanelor cu handicap grav cu domiciliul în comuna Corbu, judeţul Constanţa, cu ocazia sărbatorilor de Crăciun şi a sărbătorilor Pas...
	Art.2. Tichetele sociale vor fi în cuantum de:

	R O M Â N I A (1)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (1)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (1)
	R O M Â N I A (2)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (2)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (2)
	R O M Â N I A (3)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (3)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (3)
	R O M Â N I A (4)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (4)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (4)
	R O M Â N I A (5)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (5)
	COMUNA CORBU – PRIMAR
	R O M Â N I A (6)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (6)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (5)
	R O M Â N I A (7)
	J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A (7)
	COMUNA CORBU – CONSILIUL LOCAL (6)

